[image: image1.png]

	РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

	16.06.2010 г.
	р.п. Добринка
	                           № 92-р

О Совете по противодействию

коррупции на территории

Добринского муниципального района

В целях координации деятельности структурных подразделений администрации Добринского муниципального района по выработке комплекса мероприятий по противодействию коррупционным проявлениям на территории района и в соответствии с Федеральным законом РФ от 02.03.2007 за N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Липецкой области от 02.07.2007 за N 68-ОЗ "О правовом регулировании вопросов муниципальной службы", Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010г. №460 «О национальной стратегии противодействия коррупции и национальном плане противодействия коррупции на 2010-2011годы»

1. Создать Совет по противодействию коррупции в Добринском муниципальном районе.

2. Утвердить Положение и состав Совета по противодействию коррупции в Добринском муниципальном районе  (приложения N 1, 2).

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации Добринского

муниципального района                                                                   В.В. Тонких

Приложение N 1

к распоряжению

администрации Добринского

муниципального района

                                                                                                                от 16 июня 2010 г. N 92-р

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

В ДОБРИНСКОМ РАЙОНЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Совет по противодействию коррупции в Добринском районе (далее - Совет) является совещательным органом, который оказывает содействие главе муниципального района в вопросах реализации антикоррупционной политики на территории города Добринского муниципального района.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством РФ и Липецкой области, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Добринского муниципального района, а также настоящим Положением.

1.3. Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с исполнительными органами государственной власти Липецкой области, Общественной палатой Добринского муниципального района, координирует деятельность структурных подразделений администрации муниципального района по вопросам противодействия коррупции.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. Координация антикоррупционной политики, проводимой администрацией муниципального района на территории Добринского муниципального района, и выработки комплекса мероприятий по:

2.1.1. Выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию.

2.1.2. Выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в органы местного самоуправления Добринского муниципального района.

2.1.3. Созданию единой системы мониторинга и информирования общественности по проблемам коррупции, антикоррупционной пропаганде и воспитанию.

2.1.4. Привлечению общественности и СМИ к сотрудничеству по вопросам противодействия коррупции в целях выработки у муниципальных служащих администрации навыков антикоррупционного поведения в сферах с повышенным уровнем коррупции, а также нетерпимого отношения к коррупции.

2.2. Подготовка предложений для формирования единой политики в области профилактики и противодействия коррупции.

2.3. Осуществление взаимодействия администрации Добринского муниципального района с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Липецкой области и общественными объединениями в вопросах профилактики коррупции.

2.4. Мониторинг коррупциогенности прошедших антикоррупционную экспертизу муниципальных правовых актов администрации Добринского муниципального района.

3. ПРАВА СОВЕТА

3.1. Совет имеет право:

- принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности структурных подразделений администрации муниципального района по профилактике и противодействию коррупции, а также осуществлять контроль за их исполнением;

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от структурных подразделений администрации муниципального района, муниципальных предприятий, учреждений и общественных объединений;

- создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся профилактики и противодействия коррупции, а также для подготовки соответствующих решений Совета;

- привлекать для участия в работе Совета работников структурных подразделений администрации муниципального района, муниципальных предприятий и учреждений, а также представителей правоохранительных органов, расположенных на территории муниципального района, и общественных объединений (по согласованию).

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ СОВЕТА
4.1. Общее руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета, который дает поручения членам Совета по вопросам, отнесенным к компетенции Совета, ведет заседания Совета, подписывает протоколы заседания Совета.

4.2. Председатель Совета представляет Совет во взаимоотношениях с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Липецкой области, а также средствами массовой информации.

4.3. На время отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Совета.

4.4. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседаниях вопросов. Член Совета, в случае невозможности присутствия на заседании Совета, обязан заблаговременно известить об этом председателя Совета.

4.5. Заседания Совета проводятся в соответствии с ежегодным перспективным планом работы, утверждаемым председателем Совета. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие. В случае необходимости по решению председателя Совета может проводиться внеочередное заседание Совета.

4.6. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины членов Совета, приглашенных для рассмотрения вопроса повестки дня.

4.7. Решение Совета оформляется протоколом, который в пятидневный срок после даты проведения заседания Совета готовится секретарем Совета.

4.8. Протокол заседания рассылается членам Совета в трехдневный срок после его подписания.

4.9. Контроль за исполнением решения и поручений, содержащихся в протоколе заседания Совета, осуществляется секретарем Совета. Вопрос снимается с контроля на основании решения председателя Совета, о чем информируются его исполнители.

4.10. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется управлением делами администрации муниципального района в установленном порядке.

Приложение N 2

к распоряжению

администрации Добринского

муниципального района
                                                                                                     от 16 июня  2010 г. N 92-р
СОСТАВ

СОВЕТА ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В

ДОБРИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

Тонких В.В. – глава администрации Добринского муниципального района,

                        председатель Совета;

Попов А.И. – председатель Совета депутатов Добринского муниципального района,

                        заместитель председателя Совета;

Зимин И.И. – начальник отдела организационно-правовой и кадровой работы,

                        секретарь Совета;

Требунских И.А. – заместитель главы администрации муниципального района,

                          член Совета;

Михалин А.Т. – заместитель главы администрации муниципального района,

                           член Совета;

Неворова В.Т. – заместитель главы администрации  - начальник управления финансов

                          муниципального района, член Совета;

Сутягин Е.И. – председатель районного суда, член Совета (по согласованию);
Фаустов С.В. – прокурор Добринского района, член Совета (по согласованию);

Хонин С.А. – начальник ОВД по Добринскому району, член Совета (по согласованию);

Дарьин А.В. – главный врач МУЗ «Добринская ЦРБ», член Совета;

Немцева И.М. – начальник отдела образования, член Совета;

Першин В.П. – начальник отдела культуры, член Совета;

Сергеева М.В. – председатель общественной Палаты Добринского муниципального района, член Совета (по согласованию);

Верзилин С.В. – главный редактор газеты «Добринские вести»,
                               член Совета (по согласованию);

Егорова Л.С. – председатель Совета ветеранов Добринского района,

                          член Совета (по согласованию).